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E DJELA

E LARIT 1

Shpirti është

i gatshëm, por

mishi është i dobët

E DJELË 2012 2012

1/4 E DJELA E LARIT Viti B [P]

Mk 11,1-10 (ose: Gjn 12,12-16); Is 50,4-7;

Ps 21; Fil 2,6-11; nga Mk 14,1 15,47
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Shpirti është i gatshëm, por mishi

është i dobët Mk 15,38

Jezusi i kishte dëgjuar premtimet

e Pjetrit, por tani i bie ndër mend se

nuk do të jetë në gjendje t’i mbajë.

Për të ndjekur Jezusin është e

nevojshme të lutemi shumë, pasi

tundimet e kundërta janë shumë

e shumë të forta.

Në këtë javë të ardhshme do të

përfitoj prej mundësive të ndryshme

të lutjes që do të më paraqiten.

Nuk dua të kaloj riskun e mohimit

të Jezusit, ashtu si Pjetri.

PRILL

2012 E E HËNË

E HËNA

E MADHE 2

Bënë për të

një darkë

2/4 E HENA E MADHE [II]

Sh. Françeshu i Paola-s, eremit, † 1507

Is 42,1-7; Ps 26; Gjn 12,1-11

Bënë për të një darkë

Gjn 12,2

Janë pikërisht Lazri dhe motrat
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Marta e Maria që e ftojnë për darkë

Jezusin, për ta falënderuar. Lazari

në fakt kishte vdekur, por Jezusi e

kishte thirrur nga jashtë varrit.

Me sa mirënjohje i detyrohem edhe

unë për çdo ditë Jezusit!

Euharistia është hiri ynë, darka në

të cilën Jezusi është i pranishëm me

ne: ai vetë na ka thirrur!

PRILL

2012

E MARTË E MARTJA

E MADHE 3

Unë të caktoj

drita e kombeve

3/4 E MARTJA E MADHE [II]

Is 49,1-6; Ps 70; Gjn 13,21-33.36-38

Unë të caktoj të jesh drita e

kombeve

Is 49,6

Jezusi, i dërguar nga Hyji Atë,

me jetën e tij tokësore prej Njeriu-

Hyj, është me të vërtetë dritë për çdo

njeri dhe për çdo popull.

Nën drejtimin e tij, njerëzit duhen

dhe kërkojnë të mirën e njëri-tjetrit.
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Pa të mbetet egoizmi që bën të

vuajnë popujt.

PRILL

2012 E E MËRKURË

4

Përgatitën darkën

e Pashkëve

E MËRKURA

E MADHE

4/4 E MËRKURA E MADHE [II]

Sh. Izidori, ipeshkëv e mësues, † 636

Is 50,4-9; Ps 68; Mt 26,14-25

Përgatitën darkën e Pashkëve

Mt 26,19

Nxënësit ndjekin dëftimet e

Jezusit, përgatisin aq sa duhet

për kremtimin e Pashkës: qengjin,

barërat e hidhura, bukën pa tharm,

verën… e Jezusi do të realizojë

faktin se këto gjëra bëjnë me dije

dhënien e vetvetes si Qengji i Hyjit

dhe hapjen e kalesën nga vdekja

për në jetë.

Kështu ndodh për çdo kremtim

euharistik dhe për çdo sakrament:

ne përgatisim bukën, verën, ujin,
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vajin, por është Jezusi që i bën këto

shenja të efektshme me veprimin e

Shpirtit të Shenjtë.

PRILL

2012

5

I deshi

deri në pikën

e fundit

E E ENJTE

E ENJTJA

E MADHE

5/4 E ENJTJA E MADHE [P]

Dal 12,1-8.11-14; Ps 115; 1Kor 11,23-26;

Gjn 13,1-15 (Mesha “In Coena Domini”)

I deshi deri në pikën e fundit

Gjn 13,1

Sa e madhe është mirësia jote,

o Zot Jezus! Ti je besnik përherë,

na qëndron pranë në çdo situatë:

në fjalën tënde, kur mblidhemi

në emrin tënd, tek çdo vëlla që

të do, tek mbarështuesit e tu dhe

në shërbesën e tyre, por edhe në

Euharistinë që na e ke dhënë sot.

Faleminderit, Jezus!
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PRILL

2012

6

Nuk e hapi

gojën e vet

E E PREMTE

E PREMTJA

E MADHE

6/4 E PREMTJA E MADHE [P]

Is 52,13 53,12; Ps 30; Heb 4,14-16;5,7-9;

Gjn 18,1-19,42

Nuk e hapi gojën e vet Is 53,7

Fjala e profetit përshkruan

qëndrimin e Jezusit gjatë dy

proceseve, të cilëve u është

nënshtruar. Ai nuk ka kërkuar të

mbrohet, por ka vazhduar të lutet,

duke ia lënë Hyjit mbrojtjen e vet.

E Hyji e ka dëgjuar në një mënyrë

që nuk do të jemi në gjendje kurrë

ta imagjinojmë: e ka ngritur nga

vdekja, madje, e ka lartësuar

madhërisht.

PRILL

2012

7
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Ai na goditi,

por edhe

do të na shëndoshë

E SHTUNE

E SHTUNA

E MADHE

7/4 E SHTUNA E MADHE [P]

Ai na goditi, por edhe do të na

shëndoshë Oz 6,1

Në këtë ditë të shenjtë, Kisha na

paraqet këtë fjalë të shpresës:

pas provës do të jetë lehtësimi, pas

vdekjes me Jezusin, ringjallja me të.

PRILL

2012

8

Krishti, Qengji ynë

i Pashkëve,

tanimë është flijuar!

PASHKËT

e RINGJALLJES

së ZOTIT

E DJELË 2012 2012

8/4 PASHKËT E RINGJALLJES

SË ZOTIT Viti B [P]

Vap 10,34.37-43; Ps 117; Kol 3,1-4 (ose:
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1Kor 5,6-8); Gjn 20,1-9 (ose.: Mk 16,1-8)

Krishti, Qengji ynë i Pashkëve,
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